
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϯϬ. jaŶuar ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϱϱϲ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Peder HvelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϱϱϲ:  
”MiŶistereŶ ďedes vurdere, oŵ det forsøg ŵed suŶdhedstjek til persoŶer ŵed haŶdi‐
Đap, soŵ Roskilde KoŵŵuŶe har foretaget, ŵed fordel kaŶ udrulles til hele laŶdet, 
heruŶder hvad eŶ sådaŶ udrulŶiŶg ville koste, også set i forhold til de geviŶster ŵaŶ 
kaŶ heŶte iŶd ŵed eŶ tidlig, opsøgeŶde iŶdsats?” 
 
Svar: 
At ŵiŶdske ulighed i suŶdhed er eŶ topprioritet for regeriŶgeŶ. Det er ďlaŶdt aŶdet 
ikke retfærdigt, at ŵeŶŶesker ŵed fysiske og psykiske haŶdiĐap lever væseŶtlig kor‐
tere liv eŶd deŶ øvrige ďefolkŶiŶg. 
 
Projektet i Roskilde koŵŵuŶe, soŵ spørgereŶ heŶviser til, var ét af i alt fire koŵŵu‐
Ŷale projekter, soŵ i periodeŶ ϮϬϭϱ‐ϮϬϭϳ ŵodtog fiŶaŶslovsŵidler til at geŶŶeŵføre 
tidlig opsporiŶg af sygdoŵŵe hos ďorgere ŵed ďetydelige kogŶitive og psykiske fuŶk‐
tioŶsevŶeŶedsættelser. 
 
SuŶdhedsstyrelseŶ offeŶtliggjorde i Ŷoveŵďer ϮϬϭ9 eŶ saŵlet evalueriŶg af projek‐
terŶe fra puljeŶ. EvalueriŶgeŶ viste gode erfariŶger ŵed at ďruge suŶdhedstjek til at 
fiŶde sygdoŵ hos ďorgere, der har hjerŶeskader, autisŵe, eller soŵ har aŶdre forŵer 
for ďetydeligt Ŷedsatte kogŶitive og psykiske fuŶktioŶsevŶer. EvalueriŶgeŶ viste dog 
også, at der flere steder har været udfordriŶger ŵed ďl.a. rekrutteriŶg af ďorgere til 
suŶdhedstjekket og rekrutteriŶg af praktisereŶde læger til at geŶŶeŵføre tjekket. 
 
Det er geŶerelt vigtigt, at vi får udďredt virksoŵŵe løsŶiŶger i suŶdhedsvæseŶet til 
aŶdre steder, hvor de kaŶ gøre Ŷytte. Og fra regeriŶgeŶs side ser vi et poteŶtiale i 
ŵålrettede suŶdhedstjek soŵ et redskaď til at opspore kroŶiske sygdoŵŵe, især 
ďlaŶdt sårďare og udsatte grupper. Det kaŶ i ďedste fald ŵedvirke til at styrke ďorger‐
Ŷes suŶdhedstilstaŶd og ŵuligheder for at ďeŶytte eksistereŶde suŶdhedstilďud og 
på sigt ŵedvirke til at ŵiŶdske ulighedeŶ i suŶdhed. Saŵtidig er vi opŵærksoŵŵe 
på, at visse forudsætŶiŶger skal være på plads, for at suŶdhedstjek har deŶ øŶskede 
effekt. Ekseŵpelvis er det ĐeŶtralt, at suŶdhedstjekket er ŵålrettet de relevaŶte 
grupper, og at der sker eŶ tilstrækkelig opfølgŶiŶg, således at eveŶtuelle helďredspro‐
ďleŵer, der ŵåtte ďlive opsporet ved suŶdhedstjekket, også i praksis håŶdteres til 
gavŶ for ďorgereŶ. 
 
EŶ egeŶtlig udďredelse af suŶdhedstjek til ďorgere ŵed fuŶktioŶsŶedsættelser vil Ŷa‐
turligvis kræve fiŶaŶsieriŶg, og oŵkostŶiŶgerŶe hertil afhæŶger i høj grad af, hvordaŶ 
ŵaŶ afgræŶser ŵålgruppeŶ saŵt tilrettelægger suŶdhedstjek og opfølgŶiŶg. 
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Side 2 

På gruŶdlag af de erfariŶger, vi har, vil jeg gå i dialog ŵed PLO, DaŶske RegioŶer og KL 
oŵ, hvordaŶ ŵålrettede suŶdhedstjek til relevaŶte grupper, heruŶder persoŶer ŵed 
Ŷedsat fysisk eller psykisk fuŶktioŶsevŶe, ville kuŶŶe tilrettelægges, hvis eŶ sådaŶ 
ordŶiŶg skulle udďredes geŶerelt. 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Laura Thordahl 
 


